Da quale carta di concessione pendeva? Non avanzando
il documento, resta solo a congetturare con una minore
o maggiore probabilitd. Ed una volta per questa via, mi
appiglio alla seguente. Penso che questo suggello nel
suo smarrimento non abbia fatto lungo cammino prima
di ritrovar la via che menava al luogo di sua origine.
Dovette quindi uscire dall’archivio di uno dei monasteri

(1) D. De Vaines et Bonnetty, loc. cit.
(2) Mabillon. De re diplomat. pag. 451.
(3) De Vaines, Wailly, Quantin, ete.
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di Toscana. Questi sebbene appartenenti allo stesso isti-
tuto, vissero indipendenti dal Cassinese, restringendosi piu
tardi con lui in pil intima relazione nel XVI secolo, quando
dalla congregazione di Santa Giustina di Padova passarono a
formare la Cassinese. Ma fra essi uno ve ne fu in prefe-
renza tutta cosa cassinese per origine, governo e conces-
sioni. Nell'anno 1056, due anni cioé prima che fosse De-
siderio abate, Errico e Rolando, flgli di Gismondo dona-
rono alla Badia di Montecassino la chiesa di S. Giorgio
con un orto, pozzo e case nella cittd loro di Lucca per
costruirvi un monastero, che portd il titolo dello stesso
santo (1). Ignoto & I'anno della fondazione, ma certo che
a tale oggetto fu deputato Giovanni Apulo, decano o priore
del monastero Cassinese e creatovi primo Preposito; ed &
molto probabile che alcuni monaci di questa Badia fos-
sero andati con lui a formarvi la nuova religiosa famiglia.
Tal fatto avveniva, essendo abate Desiderio; a cui il no-
minato Rolando da Lucca donava o confermava la parte
che a lui si spettava dal monastero di S. Giogio (2).

Per tali ragioni questo fu per molto tempo sog-
getto al Cassinese, dal quale venivano eletti i nuovi
prepositi, ed al quale, in segno di immediata sogge-
zione, fu imposto mandasse ogni anno una cocolla di
panno o saja, come recano queste parole del privilegio di
abate Roffredo 1188-1215. « Statuimus firmiter atque de-
cernimus, ut annis singulis nobis et nostris successori-
bus nihil aliud ex debito quam cucullam unam de saja
aut pretium apud venerabile casinense cenobium faciatis
pervestrum nuntium assigrari. A questa carta eraattaccata
la bolla di piombo, che recava la stessa impronta del sug-
gello di abate Desiderio. Infatti in un suo transunto leg-
gesi la seguente testimoniale:

(1) Leonis Ostiensis Chron. Monast. Casinen. Zib.v 111, cap. 93.
() Chrom. Casin. lib. 111, cap. 61.
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« Ranerius Cincini romani imperii judex et notarius
autenticum illud unde hoc sumptum est exemplum vidi,
et legi bullatum cum bulla plumbea, in qua erat impressa
seu immissa seta gialla et vermillia, et que erat immissa
de subter in ipso privilegio, et que bulla plumbea pendet
et pendebat ipsi privilegio, et in qua bulla ab una parte
erat sculta ymago hominis scilicet caput et vultus et
pectus et brachia et manus, una quarum tenet librum
et circumscriptio dicit + Sanctus Benedictus, et ab alia
parte est scultura ad modum templi seu ecclesie vel arcis
et circumscriptio 4 Sigillum Casinensis Monasterii et
illud fideliter exemplari ex auctoritate et licentia michi
data atque concessa a domino Henrighetto de Confalo-
neriis Briscie illustris domini Karuli regis Sicilie fami-
liari et consiliario atque vicario in potestaria lucane civi-
tatis. Et que quidem privilegia dictus vicarius seu potestas
Lucanus de verbo ad verbum legi fecit et sigillo lucane
communis appentione firmari. Simili modo ex auctoritate
et licentia michi data et concessa a dominis Nantelmo pri-
micerio et Paganello de Porcaria Vicariis Episcopatus lu-
cani de Consilio et assensu conchanonicorum Matricis ec-
clesie ut constat pubblice manu Ugolini notarii. Et que
quidem privilegia legi similiter audierunt de verbo ad ver- -
bum per totum et ad majorem rei evidentiam Sigillo lucani
Capituli fecerunt similiter Roborari.